
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

17.03.2025         №618 

 
                   г. Тамбов 

 

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности 
проведения и оценивания результатов обучающихся 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность 

 по основным общеобразовательным программам, при проведении 
всероссийских проверочных работ в 2025 году» 

 В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Тамбовской области от 12.03.2025 №585 «О подготовке и проведении 
всероссийских проверочных работ в образовательных организациях 
Тамбовской области в 2025 году» и в целях обеспечения объективности 
проведения и оценивания результатов обучающихся 
общеобразовательных организаций при проведении всероссийских 
проверочных работ в 2025 году п р и к а з ы в а ю :  

1.Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности 
проведения и оценивания результатов обучающихся образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
основным общеобразовательным программам, при проведении 
всероссийских проверочных работ в 2025 году» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела оценки качества образования и государственной 
итоговой аттестации С.В.Тонину. 
 
 
 
И.о. министра образования 
и науки Тамбовской области                                                            Н.В. 
Мордовкина 
 
 
 



2 

 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
Рассылка: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела 

оценки качества образования 

и государственной итоговой 
аттестации 

_______________ С.В.Тонина 

1. Тонина С.В. - 1 экз. 
2. Мексичев  О.А. - 1 экз. 
3. Налетова И.В. - 1 экз. 
4. ОМСУ  - 1 экз. 
5. ТОГАОУ «Мичуринский лицей» 
michlycee@obraz.tambov.gov.ru - 1 экз. 
6. ТОГБОУ "Казачья кадетская школа-
интернат имени графа И.И.Воронцова-
Дашкова" 

kazak@obraz.tambov.gov.ru - 1 экз. 
7. ТОГБОУ кадетская школа 
"Многопрофильный кадетский корпус имени 
Героя Советского Союза летчика-космонавта 
СССР Л.С. Демина" tmkk@obraz.tambov.gov.ru 
- 1 экз. 
8. ТОГБОУ "Жердевская школа-интернат 
имени Д.В. Семёнова" 
internat2020@obraz.tambov.gov.ru - 1 экз. 
9. ТОГБОУ "Красносвободненская санаторная 
школа-интернат" 
kasvobshin@obraz.tambov.gov.ru - 1 экз. 
10. ФГБОУ ВПО «Тамбовский 
государственный технический университет» 
(Политехнический лицей-интернат) 
pli@mail.tstu.ru - 1 экз. 
11. ФГБОУ ВПО «Тамбовский 
государственный университет имени 
Г.Р.Державина» (Профильные классы) 
post@tsutmb.ru - 1 экз. 
12. ОАНО "Тамбовская православная 
гимназия имени святителя Питирима, 
епископа Тамбовского" 
pravoslavnaya_gimnaziya@mail.ru - 1 экз. 
13. АНОО «Умная школа» 
umnaja_shkola@mail.ru — 1 экз. 
14. АНОО «Академия 68»  academy68@yandex.ru 
- 1 экз. 

 
 

mailto:michlycee@obraz.tambov.gov.ru
mailto:kazak@obraz.tambov.gov.ru
mailto:tmkk@obraz.tambov.gov.ru
mailto:internat2020@obraz.tambov.gov.ru
mailto:kasvobshin@obraz.tambov.gov.ru
mailto:pli@mail.tstu.ru
mailto:post@tsutmb.ru
mailto:pravoslavnaya_gimnaziya@mail.ru
mailto:umnaja_shkola@mail.ru
mailto:academy68@yandex.ru


3 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом министерства образования 
и науки Тамбовской области 

 от ________ № _______ 

 
ДОРОЖНАЯ КАРТА 

«Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов 
обучающихся образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность 
 по основным общеобразовательным программам, при проведении 

всероссийских проверочных работ в 2025 году» 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 
исполнители 

Организационные мероприятия 

1. Разработка и утверждение 
региональной дорожной карты 
«Обеспечение объективности 
проведения и оценивания 
результатов обучающихся 
образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность 
по основным 
общеобразовательным 
программам, при проведении 
всероссийских проверочных работ 
в 2025 году» 

март 2025 
 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», 

ОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

2. Разработка и утверждение 
муниципальных дорожных карт по 
обеспечению объективности 
проведения всероссийских 
проверочных работ (далее - ВПР) 

март 2025 ОМСУ 

3. Формирование региональной 
выборки для контроля 
объективности результатов ВПР в 
2025 году с учетом 
образовательных организаций 

март 2025 Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», ТОГАОУ ДПО 

«Институт повышения 
квалификации работников 

образования» 

4. Обеспечение объективности 
проведения ВПР в 
общеобразовательных 
организациях (далее-ОО) 

апрель-май 
2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», ОМСУ, ОО 



4 

 

5. Проведение ВПР с контролем 
объективности результатов в ОО в 
соответствии с федеральной 
выборкой  (при наличии) 

по 
отдельному 

графику 
ФИОКО 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», 

ОМСУ, ОО 

6. Контроль соблюдения графика 
подготовки и проведения ВПР в 
системе ФИС ОКО 

апрель-май 
2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», 

ОМСУ, ОО 

7. Обеспечение контроля за 
исполнением показателей 
мотивирующего мониторинга 
уровня объективности оценки 
образовательных результатов 

апрель-май 
2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», ОМСУ, ОО 

8 Привлечение независимых 
наблюдателей при проведении 
ВПР 

апрель-май 
2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», 

ОМСУ, ОО 

9. Информирование и 
консультирование ОМСУ, ОО, по 
вопросам организации, 
проведения, результатов  ВПР 
 

в течение 
года 

Министерство образования и 

науки Тамбовской области, 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию 
образовательных результатов 

10. Проведение статистического 
анализа результатов ВПР, 
подготовка статистических справок 

июнь-июль 
2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности» 

11. Анализ достижения показателей 
мотивирующего мониторинга 
уровня объективности оценки 
образовательных результатов 

июль-август 
2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности» 

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования», 

ОМСУ, ОО 

12. Рассмотрение результатов ВПР на 
августовском педагогическом 
форуме, на совещаниях с 
руководителями ОМСУ, ОО 

август — 
сентябрь 

2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 



5 

 

образовательной 
деятельности» 

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования», 

ОМСУ, ОО 

13. Подготовка адресных 
методических рекомендаций по 
итогам анализа результатов ВПР по 
предметным областям 

сентябрь-
октябрь 2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области,  

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования», 
методические объединения 

14. Подготовка статистико-
аналитических отчетов о динамике 
показателей качества общего 
образования в Тамбовской 
области, выявляемых на основе 
результатов ВПР 2020-2025 г.г. 

сентябрь-
ноябрь 2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности» 

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

15. Обновление содержания курсов 
повышения квалификации 
учителей-предметников и учителей 
начальных классов на основе 
проблем, выявленных по итогам 
анализа динамики показателей 
качества образования 

октябрь-
декабрь 

2025 
  

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

16. Подготовка адресных 
рекомендаций по итогам анализа 
результатов ВПР и комплекса мер 
поддержки для ОО с низкими 
образовательными результатами 

октябрь-
декабрь 

2025 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности» 

ТОГАОУ ДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования» 

 

Мероприятия по формированию позитивного отношения 
к объективной оценке  качества образования, 

процедурам и механизмам его измерения и оценки 

17. Проведение совещаний с 
руководителями ОМСУ, ОО, 
муниципальными координаторами 
по вопросам подготовки и 
проведения ВПР, формирование 
позитивного отношения к 
объективной оценке 
образовательных результатов 

в период 
проведения 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», ОМСУ 

18. Организация различных форм 
работы с обучающимися, 

в течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 



6 

 

родительской общественностью по 
разъяснению вопросов ВПР 

ТОГКУ «Центр экспертизы 
образовательной 

деятельности», ОМСУ, ОО 

19. Организация проведения ВПР в ОО 
с привлечением в качестве 
организаторов педагогических 
работников из других ОО (педагогов 
из организаций дополнительного 
образования, колледжей) 

апрель-май 
2025 

ОМСУ, ОО 

20. Организация работы 
консультативных линий по 
разъяснению вопросов организации 
и проведения ВПР 

в течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности» 

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями) 

21. Освещение хода проведения ВПР в 
СМИ, подготовка и размещение 
инфографики, буклетов, 
информационных материалов, на 
официальных сайтах, ведение 
рубрик в социальных сетях, 
публикация тематических постов 

в течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», ОМСУ, ОО 

22. Обеспечение функционирования 
раздела «ОКО» на официальных 
сайтах 

в течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», ОМСУ, ОО 

23. Организация работы телефонов 
«горячей линии», справочных 
телефонов 

в течение 
года 

Министерство образования и 
науки Тамбовской области, 
ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной 
деятельности», ОМСУ, ОО 

 

 


